CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO Nº         DE 2013.
(do Sr. ASSIS MELO)

Requer instalação de Comissão
Externa, sem ônus para a Câmara dos
Deputados, para averiguar o
posicionamento repressivo adotado
pela FIAT Automóveis e pela
Federação das Indústrias do Estado de
Minas Gerais – FIEMG com relação à
campanha salarial unificada dos
metalúrgicos de Minas Gerais.

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos do artigo 38, c/c artigo 117,

inciso I, ambos do Regimento Interno da Câmara dos Deputados - RICD, a

Instalação de Comissão Externa, sem ônus para a Casa, para averiguar o

posicionamento repressivo adotado pela FIAT Automóveis e pela Federação

das Indústrias do Estado de Minas Gerais – FIEMG com relação à campanha

salarial unificada dos metalúrgicos de Minas Gerais, uma vez que, a pedido da

FIAT, a Justiça de Betim (MG) concedeu liminar garantindo o interdito

proibitório que inviabiliza qualquer tipo de manifestação democrática ao longo

da BR-381.

Sala das Comissões,     de                   de 2013.

Deputado ASSIS MELO
PCdoB/RS